
CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-102

L'anno  2013  il  giorno  20  del  mese  di  Novembre  la  sottoscritta  Benetti  Alessandrini  
Cristiana in qualità di Dirigente del Settore Servizi Generali, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI TARATURA PERIODICA DI N. 2. 
FONOMETRI ED UN CALIBRATORE IN DOTAZIONE AL REPARTO AMBIENTE DEL 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 866,20 
(TRASPORTO  ED  IVA  22%  COMPRESI)  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  ALLA 
DITTA ACERT DI PAOLO ZAMBUSI (COD BENF. 52384 ). CIG Z590C728D5

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SERVIZIO  DI  TARATURA  PERIODICA  DI  UN 
ANEMOMETRO,  ANCH’ESSO  IN  DOTAZIONE  AL  REPARTO  AMBIENTE,  PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 390,40 (TRASPORTO ED IVA 22% COMPRESI) 
E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA ALLEMANO METROLOGY  SRL (COD 
BENF. 53659). CIG ZD80C72AB5

Adottata il 20/11/2013
Esecutiva dal 20/12/2013

20/11/2013 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-102

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI TARATURA PERIODICA DI N. 2. 
FONOMETRI ED UN CALIBRATORE IN DOTAZIONE AL REPARTO AMBIENTE DEL 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 866,20 
(TRASPORTO ED IVA 22% COMPRESI)  E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA 
DITTA ACERT DI PAOLO ZAMBUSI (COD BENF. 52384 ). CIG Z590C728D5

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SERVIZIO  DI  TARATURA  PERIODICA  DI  UN 
ANEMOMETRO,  ANCH’ESSO  IN  DOTAZIONE  AL  REPARTO  AMBIENTE,  PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 390,40 (TRASPORTO ED IVA 22% COMPRESI) 
E  CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA  DITTA ALLEMANO METROLOGY  SRL 
(COD BENF. 52384 ). CIG ZD80C72AB5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal-

la normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- l’art. 4 del decreto Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- il regolamento per le acquisizioni in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, ap-

provato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 e smi;
- il Decreto Lgs.vo 163/2006 e successive integrazioni;
- la D.G.C. n. 404/2009 ad oggetto “Linee guida per il funzionamento della Centrale di Acqui-

sto  di cui alla Deliberazione G.C. n. 251/2009. Utilizzo del Mercato Elettronico di cui al 
DPR n. 101/2002, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunita-
ria.”;

- la D.C.C. n. 56 del 01.08.2013, con cui è stato approvato il Bilancio annuale 2013 e plurien-
nale 2013 – 2015.

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività di rilevazione fonometrica da parte 
del personale del Reparto Ambiente del Corpo di Polizia Municipale, è necessario sottoporre 
periodicamente a taratura i fonometri e gli anemometri in dotazione allo stesso Reparto; 

- in particolare, al momento occorre sottoporre a taratura periodica n. 2 fonometri, un calibra-
tore ed un anemometro presso centri S.I.T. autorizzati (allegato 1);

Verificato che non risultano convezioni attive in CONSIP/MEPA per la fornitura di tale specifico 
servizio;

Preso atto che le indagini di mercato effettuate dal Reparto Ambiente hanno individuato:

tre possibili fornitori del servizio di taratura dei fonometri e del calibratore di cui sopra,
• SONORA S.r.l;
• BRUEL & KJAER Italia S.r.l.;
• ACERT di Paolo Zambusi;

che, alla richiesta di preventivo di spesa, hanno risposto positivamente inviando le loro offerte (alle-
gati 2-3-4) e quella della società ACERT di Paolo Zambusi è risultata la più vantaggiosa;

due possibili fornitori del servizio di taratura dell’anemometro,
• ALLEMANO METROLOGY;
• BIERREDI S.p.a.;

che hanno inviato le loro offerte (allegati 5-6) e quella della ditta ALLEMANO METROLOGY è 
risultata più vantaggiosa;

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere:
- all’acquisizione del servizio di taratura periodica di n. 2 fonometri,  un calibratore ed un 

anemometro presso centri S.I.T. autorizzati;
- di impegnare, di conseguenza, la somma complessiva di Euro 1.256,60 (trasporto ed IVA 

22% compresi) al Capitolo 13015 del Bilancio 2013 p.d.c. U.1.03.03.09.003 (Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di impianti, macchinari e attrezzature);

Accertato che:
- il presente atto risulta regolare dal punto di vista tecnico, come prescritto dall’art. 49 c. 1 del 

D. Lgs. n. 267/2000;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l'acquisto in oggetto non rientra nei limiti di spesa di cui alla legge 122/2013.

DETERMINA

1. Di  approvare,  per  quanto  specificato  in  premessa,  l'acquisizione,  ai  sensi  del  D.  lgs 
163/2006 art. 125 comma 11 ed in conformità all’art 6. c. 6 del Regolamento per l’acquisi-
zione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, del servizio di taratura periodi-
ca di n. 2 fonometri, un calibratore ed un anemometro in dotazione al Reparto Ambiente del 
Corpo di Polizia Municipale e, quindi, di impegnare l’importo complessivo di Euro 1.256,60 
(trasporto ed IVA 22% compresi), ritenuto congruo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di assegnare direttamente, nel rispetto del D.Lgs. 163/2006 art. 125 c. 11, alla Ditta ACERT 
di Paolo Zambusi (Cod Benf. 52384) la fornitura del servizio di taratura dei fonometri e del 
calibratore, per un importo complessivo di Euro 866,20 (trasporto ed IVA 22% compresi);

3. di impegnare, per la fornitura sopra descritta, la somma di Euro 866,20 (trasporto ed IVA 
22% compresi), al Capitolo 13015 del Bilancio 2013 p.d.c. U.1.03.03.09.003 (Manutenzione 
ordinaria  e  riparazioni  di  impianti,  macchinari  e  attrezzature)  Cod.  Siope  1313,  (imp. 
2013/8742);

4. di assegnare direttamente, nel rispetto del D.Lgs. 163/2006 art. 125 c. 11, alla Ditta ALLE-
MANO METROLOGY SRL (Cod Benf. 53659) la fornitura del servizio di taratura dell’a-
nemometro, per un importo complessivo di Euro 390,40 (trasporto ed IVA 22% compresi);

5. di impegnare, per la fornitura sopra descritta, la somma di Euro 390,40 (trasporto ed IVA 
22% compresi), al Capitolo 13015 del Bilancio 2013 p.d.c. U.1.03.03.09.003 (Manutenzione 
ordinaria  e  riparazioni  di  impianti,  macchinari  e  attrezzature)  Cod.  Siope  1313,   (imp. 
2013/8743);

6. di demandare al Corpo di Polizia Municipale la diretta liquidazione della spesa mediante 
emissione di richiesta di mandati  mod. M1/Rag, mediante Civico Tesoriere;

7.  di dare atto che il suddetto impegno é stato assunto ai sensi dell'art. 183 c. 1 del D. Lgs. 
267/2000.

                        Il Dirigente
Dott.ssa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-102
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI TARATURA PERIODICA DI N. 2. FONOMETRI ED 
UN CALIBRATORE IN DOTAZIONE AL REPARTO AMBIENTE DEL CORPO DI POLIZIA 
MUNICIPALE PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 866,20 (TRASPORTO ED IVA 
22% COMPRESI)  E  CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA ACERT DI  PAOLO 
ZAMBUSI (COD BENF. 52384 ). CIG Z590C728D5

IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI TARATURA PERIODICA DI UN ANEMOMETRO, 
ANCH’ESSO IN DOTAZIONE AL REPARTO AMBIENTE, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 
DI  EURO  390,40  (TRASPORTO  ED  IVA  22%  COMPRESI)  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA ALLEMANO METROLOGY SRL (COD BENF. 53659). CIG 
ZD80C72AB5

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
















